1

附件：

赤峰学院2022-2023学年第一学期第十四
周本专科在线教学质量报告
（2022.11.14-2022.11.19）

为贯彻落实教育部、内蒙古自治区教育厅、赤峰市及

学校关于新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作要求，根

据《关于2022年秋季学期启动线上教学工作安排的通知》（

赤院教字〔2022〕19号）文件要求，我校2022年秋季学期本

专科教学工作自9月12日起开展线上教学。在全校师生的共

同努力下，截至11月19日线上教学总体运行状况良好。现

将本学期第十四周本专科线上教学情况总结报告如下：

一、基本情况

在本周，我校共有998位教师为12125名学生在线教授

课程1098门，开课门次数为3978门次，学生在线学习达

513346人次。

二、在线教学平台（超星泛雅网络教学平台）应用数

据分析

1.平台访问量及学生活跃度

在本周，我校泛雅网络教学平台日均访问量(PV)在470

万左右（图 1），教师活跃度位居前三的学院是马克思主

义学院、护理学院、数学与计算机科学学院（图 2），学

生活跃度位居前三的学院是护理学院、数学与计算机科学

学院、教育科学学院（图3）。

2

图1 日访问量（pv）统计

图 2 院系教师活跃度

图 3 院系学生活跃度

2.平台运行基本情况

（1）课程基本数据

在本周，我校共有998名教师累计在泛雅网络教学平

台建课运行1098门，运行班次3978个。

（2）学生上线情况

3

在本周，我校每天上线学生人数较稳定，日均上线

10000余人，详见图 4。

图4 上线学生人数统计

3.在线课程建设情况

（1）资源上传情况

截至11月19日，全校师生累计上传资源726394个，其中

视频 50291个，音频31848个，文档50877个，图片529666张，

PPT 课件63712个，详见图 5。

图 5 全校资源建设情况

（2）题库建设情况

4

截至11月19日，各院累计建设题库量达到了1,823,358个，

建设题库数量最多学院为马克思主义学院，详见图 6；试题

库题型以单选题为主，占 54%，详见图 7。

图 6 题库建设院系统计 图 7 题库体型统计

（3）课程活动情况

在本周，我校师生在泛雅网络教学平台上的课堂互动

情况略有下降，平均天每达到了22000 余次（图 8）。

图8 课堂活动统计

（4）师生讨论情况

5

在本周，我校师生在泛雅网络教学平台上的讨论频繁，

日均达到了3800个，具体讨论数量见图9。

图9 师生讨论数据

（5）作业发布情况

在本周，教师在泛雅网络教学平台上发布的作业共689

份，批阅作业共10758份（图 10）。

图10 作业统计情况

6

4.学生在线学习情况

在本周，我校学生整体学习情况良好，课堂活动参与

人次每日 23000左右，每日任务点完成人次在36000左右，

详见图11 。

图 11 学生学习数据统计

三、教学质量监控与督导情况

（一）听评课总体情况

在本周，学校教学督导委员会四个督导工作组共听

评了11个二级学院18节课，其中2节课为2020年学校确定

培育的应用型示范课。从授课方式来看，有10位教师采用泛

雅平台+腾讯会议复合方式上课，5位老师采用学习通录播+

班级空间上课，3位老师在腾讯会议授课。从教学督导听评

课情况看，整体教学效果良好。本周巡查21个二级学院32节

课（包含公选课2节）的教学纪律。教学纪律巡查中发现，

教师均能按时上课，本周部分学院学生请假返乡，公选课有

学生旷课现象。

（二）教学督导总评价情况

1.教学督导第一组评价反馈

7

本周听了5个学院的5门本科课。从本周线上教学总

体情况看，教师们课前上传授课章节的PPT、学习辅助

资料或者录播视频等学习内容，制定测试问卷；有的教

师有网络资源链接。课前通过学习通签到或者课上点名

的方式对学生进行认真考勤，组织教学严谨，教学方法

灵活多样，符合教材、学生和教师实际；授课过程流畅，

思路清晰，专业理论扎实，讲解透彻，讲述信息量适度，

学生负担比较合理。

2.教学督导第二组评价反馈

本周共听了3个学院的4门课程，其中2门课程为应

用型示范课。从本周线上教学总体情况看，老师们在不

断增加网上教学资料的同时，尝试采用多种教学方式，

改进教学方法，不断加强对学生的考勤管理。在课堂教

学中，要求学生开启摄像功能，查看学生的听课状态。

同时针对主要教学内容，提出问题，增加讨论内容，加

强与学生的沟通和交流，及时了解学生的学习状况，学

生也能够主动的参与到课堂教学中来，取得良好的网上

教学效果。

3.教学督导第三组评价反馈

本周共听了2个学院的5门课程。从本周线上教学总

体情况看，教师准备充分，态度认真，课件清晰美观 ，

较好完成教学任务。特别是马克思主义学院的4位教师

的课堂，教学引用材料非常充分，而且课堂教学能做到

对学生进行价值观的正确引导，体现了思政课堂的特点。

4.教学督导第四组评价反馈

8

本周共听了1个学院的4门课程。从本周线上教学总体

情况看，教师态度端正，按时到岗，认真组织教学，及时

认真考勤，对因疫情离校学生的在线听课，给与特殊关注。

课件制作精细，通过线条表格体现知识的关系。运用动画形

式制作图形，边讲解边画出线段，有利于思考。课件实用性

强，通过图形讲解，看变化，分析透彻。语速语调适中，通

过语调的变化，启发学生思考。举例恰当，紧密结合学生生

活实际或学生熟悉的事例。讲课中，适时书写，有效配合

PPT进行教学。注意及时小结所授内容，进一步强化重点。

针对讲课内容，布置课后讨论内容，课上课下有机结合。适

时对学生进行爱国主义教育。

（三）部分线上课程的教学效果评价情况

外国语学院的李诗盈老师的《大学英语（D）1》课，利

用泛雅教学平台建课，上传课件、音频、练习题、参考资料

、教案、课外读物等教学资料丰富，学习次数、任务点数量

等学情统计清晰。严格执行学生考勤管理制度，认真组织教

学。课堂教学准备充分，责任心强，认真设计教程，课件提

纲挈领，讲课语言流畅，思路清晰，重难点突出。注重调动

学生学习积极性，引导学生积极参与到教学过程中来，教学

效果好。

（四）教学建议

1.教师课前准备要充分，注重教程设计，针对教学内容

的重点和难点，采取适当的教学方法。

2.加强线上课程资源建设，补充参考资料，优化PPT课

件，熟练掌握并运用教学软件的多种教学辅助功能。

9

3.教师适当增加师生互动，活跃课堂教学氛围，提高学

生参与课堂教学活动的积极性。

（五）教学纪律检查通报情况

根据学校教学督导委员会第十四周在线教学纪律抽查

情况，教师均能按时上课，但有学生迟到现象。教务处对7

名学生旷课行为进行全校范围内通报。

四、总结

在线教学平台数据、教学监控、教学督导委员会反馈

情况来看，目前我校线上教学运行情况良好。希望各位老

师积极探索线上教学的方式及教学方法，完善在线教学

资源，注重发挥学生主体地位,加强学生考勤管理，时刻关

注学生学习状况，增强云端师生互动，进一步提高线上教

学的时效性。

	一、基本情况
	二、在线教学平台（超星泛雅网络教学平台）应用数据分析
	1.平台访问量及学生活跃度
	2.平台运行基本情况
	（1）课程基本数据
	（2）学生上线情况
	（1）资源上传情况

	4.学生在线学习情况

	三、教学质量监控与督导情况
	（一）听评课总体情况
	在本周，学校教学督导委员会四个督导工作组共听评了11个二级学院18节课，其中2节课为2020年学校确
	（二）教学督导总评价情况

	四、总结
	在线教学平台数据、教学监控、教学督导委员会反馈情况来看，目前我校线上教学运行情况良好。希望各位老师积